АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БОГДАНОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ
ТОЦКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.05.2022	         №41-п

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Богдановский сельсовет № 59-п от 08.06.2021 г. Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельской территории муниципального образования Богдановский сельсовет Тоцкого района Оренбургской области на 2020-2025 годы»

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», в целях создания условий для повышения качества жизни сельского населения, руководствуясь Уставом муниципального образования Богдановский сельсовет, администрация сельсовета постановляет:
1.  Внести изменения в постановление администрации муниципального образования Богдановский сельсовет № 59-п от 08.06.2021 г. Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельской территории муниципального образования Богдановский сельсовет Тоцкого района Оренбургской области на 2020-2025 годы».
2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования                                                   Р.Ф. Петров

     Приложение к постановлению
администрации муниципального
 образования Богдановский сельсовет
[bookmark: _GoBack]от 12.05.2022 № 41-п

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Богдановский сельсовет Тоцкого района Оренбургской области на 2020-2025 годы»

Паспорт муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Богдановский сельсовет Тоцкого района Оренбургской области на 2020-2025 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Богдановский сельсовет Тоцкого района Оренбургской области на 2020-2025 годы» (далее – программа)

	Основания для разработки программы
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Постановлением Правительства РФ от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования Богдановский сельсовет Тоцкого района Оренбургской области

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования Богдановский сельсовет Тоцкого района Оренбургской области

	Цель программы
	Создание условий для повышения качества жизни сельского населения

	Задачи программы
	1.Улучшение санитарного и эстетического состояния.
2. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения.
3. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов.
4.Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.
5. Улучшение экологической обстановки.

	Этапы и сроки реализации программы
	2020 –2025 годы

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет 3300,0 тыс. рублей, в том числе:
за 2020 год- 0,0 тыс. рублей;
за 2021 год – 0,0 тыс.. рублей;
за 2022 год – 0,0 тыс. рублей;
за 2023 год –600,0 тыс. рублей;
за 2024 год – 1200,0 тыс. рублей;
за 2025 год – 1500,0 тыс. рублей;
- средства федерального бюджета – 2217,6 тыс. рублей, в том числе:
за 2020 год- 0,0 тыс. рублей;
за 2021 год – 0,0 тыс. рублей;
за 2022 год –0,0 тыс. рублей;
за 2023 год – 403,2 тыс. рублей;
за 2024 год – 806,4 тыс. рублей;
за 2025 год – 1008,0 тыс. рублей.;
- средства бюджета области –92,4 тыс. рублей, в том числе:
за 2020 год – 0,0 тыс. рублей;
за 2021 год – 0,0 тыс. рублей;
за 2022 год – 0,0 тыс. рублей;
за 2023 год – 16,8 тыс. рублей;
за 2024 год – 33,6 тыс. рублей.;
за 2025 год- 42,0 тыс. рублей;
- средства бюджета сельсовета – 300,0 тыс. рублей, в том числе:
за 2020 год- 0,0 тыс. рублей;
за 2021 год – 0,0 тыс. рублей;
за 2022 год – 0,0 тыс. рублей;
за 2023 год – 100,0 тыс. рублей;
за 2024 год – 100,0 тыс. рублей;
за 2025 год – 100,0 тыс. рублей
- средства внебюджетных источников – 690,0 тыс. рублей, в том числе:
за 2020 год- 0,0 тыс. рублей;
за 2021 год – 0,0 тыс. рублей;
за 2022 год – 0,0 тыс. рублей;
за 2023 год – 80,0 тыс. рублей;
за 2024 год – 260,0 тыс. рублей;
за 2025 год – 350,0 тыс. рублей;
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2020-2025 годов, будут уточнены при формировании проектов бюджета поселения с учетом изменения ассигнований областного бюджета.

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Муниципальная программа Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Богдановский сельсовет Тоцкого района Оренбургской области на 2020-2025 годы» (далее – муниципальная программа) разработана во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 31 июня 2019 г. № 696 «Об утверждении Государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении в некоторые акты Правительства Российской Федерации» (далее – Государственная программа Российской Федерации). Муниципальная программа определяет цели, задачи и основные направления комплексного развития сельских территорий и благоприятной социальной сферы жизнедеятельности сельского населения муниципального образования Богдановский сельсовет на 2020 - 2025 годы, финансовое обеспечение и механизмы реализации предусматриваемых мероприятий, показатели их результативности. Под комплексным развитием сельских территорий следует понимать создание условий для обеспечения стабильного повышения качества и уровня жизни сельского населения на основе преимуществ сельского образа жизни в целях сохранения социального и экономического потенциала сельских территорий и обеспечения выполнения ими общенациональных функций – производственной, демографической, трудоресурсной, пространственно-коммуникационной. Создание экономически устойчивых и социально развитых сельских территорий является гарантом сохранения историко-культурных основ идентичности народов, тем самым способствует повышением качества жизни сообщества. Развитие сельских территорий муниципального образования Богдановский сельсовет осуществляется точечно и неравномерно. Уровень жизни сельского населения существенно отстает от городского. На 01 января 2022 года сельское население муниципального образования Богдановский сельсовет составляло – 628 человека. Наиболее важной проблемой в сельской местности является низкий уровень комфортности проживания в сельской местности. В связи с износом существующих сетей водоснабжения требуется проведение капитального ремонта. Создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов , позволит улучшить состояние окружающей среды муниципального образования, повысить уровень экологической культуры населения. а последние два десятка лет в районе не применялся комплексный подход к решению задач по улучшению транспортной инфраструктуры. Повышение уровня комплексного обустройства позволит удовлетворить потребности сельского населения, создаст предпосылки также будет содействовать повышению активности граждан в решении общественно значимых проблем в сельских поселениях.

2.Цели и задачи муниципальной программы

Муниципальная программа носит социально ориентированный характер. Приоритетными направлениями ее реализации являются комплексное обустройство населенных пунктов сельского поселения и содействие улучшению жилищных условий населения.
Целью программы является :
- создание условий для повышения качества жизни сельского населения.
Основными задачами программы являются:
1.Улучшение санитарного и эстетического состояния.
2. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения.
3. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов.
4.Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.
5. Улучшение экологической обстановки.
	6. Реализация общественно-значимых проектов в интересах жителей муниципального образования Богдановский сельсовет:
	- Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов на территории Богдановского сельсовета в  с. Богдановка Тоцкого района Оренбургской области;
- Ремонт памятника на территории Богдановского сельсовета в с. Богдановка Тоцкого района Оренбургской области;
- Ремонт дороги на территории Богдановского сельсовета в с. Богдановка Тоцкого района Оренбургской области.

3.Механизм реализации  муниципальной программы

Реализация Муниципальной программы осуществляется за счет средств местного бюджета, в том числе за счет средств местного бюджета, формируемых за счет планируемых к поступлению в местной бюджет в соответствии с действующим законодательством средств федерального и областного бюджетов, за счет привлечения средств из внебюджетных источников.
Достижение целей и решение задач Муниципальной программы  осуществляются путем скоординированного выполнения комплекса программных мероприятий.

4.Перечень целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

Основными показателями (индикаторами) достижения целей и решения задач Программы является:
- Количество реализованных проектов по благоустройству сельских территорий муниципального образования Богдановский сельсовет.

5.Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Программа реализуется с 2020 по 2025 годы.

6.Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Основными источниками финансирования программы являются:
- средства  федерального и областного  бюджетов, предоставляемые в форме субсидий в местный бюджет на софинансирование мероприятий программы;
- средства  местного бюджета;
-средства граждан, юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), привлекаемые как источник внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы.
Общий размер финансирования программы составит 3300,0 тыс.  руб., в том числе:
Федеральный бюджет – 2217,6 тыс. руб.;
Областной бюджет – 92,4 тыс. руб.;
Местный бюджет – 300,0 тыс. руб.;
Внебюджетные средства – 690,0 тыс. руб.

7.Оценка планируемой эффективности муниципальной программы
Степень выполнения мероприятий муниципальной программы определяется по формуле:
Iм = Nф/Nпл ,  где
Iм  - индекс степени выполнения мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);
Nф  -  количество фактически выполненных мероприятий за отчетный год или за весь период реализации программы (подпрограммы);
Nпл  -  плановое количество мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году или за весь период реализации программы (подпрограммы).

Оценка эффективности реализации муниципальной программы
(подпрограммы, входящей в состав муниципальной программы)

- Эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы) определяется путем сопоставления степени достижения целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы  и уровня ее финансирования.
-   Оценка эффективности реализации муниципальной программы в целом определяется на основе расчетов итоговой сводной оценки по следующей формуле:
                                                              ∑K i /m
                                                      Э  =  ----------      , где:
                                                             Fф / Fпл
 Э    -  коэффициент эффективности реализации Программы;
 ∑ K i   -  сумма коэффициентов эффективности реализации  i-ых  целевых показателей (индикаторов) Программы;
 m    - количество целевых показателей (индикаторов) Программы;
 Fпл - плановая сумма финансирования по Программе, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году (за весь период реализации);
 Fф – фактическая сумма расходов на реализацию Программы на конец отчетного года (за период с начала реализации).
- Если об улучшении ситуации в оцениваемой сфере свидетельствует увеличение значения показателя, то коэффициент   эффективности  i-го  целевого  показателя (индикатора)  Программы рассчитывается по формуле:
                     Ф i
            K i = -------
                       Н i
- Если об улучшении ситуации в оцениваемой сфере свидетельствует снижение значения показателя, то коэффициент   эффективности  i-го  целевого  показателя (индикатора)  Программы рассчитывается по формуле:
                       Н i
            K i = ------- , где:
                       Ф i
Ф i  -  фактическое  значение  i-го целевого   показателя (индикатора),   достигнутое   в   ходе реализации  Программы на конец отчетного периода;
Н i  -  плановое  значение  i-го  целевого показателя (индикатора), утвержденное  Программой на соответствующий период;
i = [1...m]  - порядковый номер целевого показателя (индикатора) из общего количества индикаторов Программы.
По итогам проведения анализа индексов  степени выполнения мероприятий и эффективности реализации мероприятий муниципальной программы дается комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы в соответствии со следующими критериями:

	Оценка эффективности программы (подпрограммы)
	Значения показателей

	Степень выполнения мероприятий программы (подпрограммы)
	Степень эффективности реализации мероприятий программы (подпрограммы)

	Эффективность программы (подпрограммы) признается низкой
	I< 0,8
	Э< 0,8

	0,8<I< 1,0
	Э<0,8

	I=1,0
	Э<0,8

	I< 0,8
	0,8<Э<1,0

	I< 0,8
	Э>1,0

	Программа (подпрограмма) признается эффективной
	0,8<I< 1,0
	0,8<Э<1,0

	0,8<I< 1,0
	Э>1,0

	Эффективность программы (подпрограммы) признается высокой
	I=1,0
	0,8<Э<1,0

	I=1,0
	Э>1,0